
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 
737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro 

 

HOTĂRÂREA 

                    NR. 70 

privind aprobarea modificării H.C.L. Nr. 6/03.02.2023 privind aprobarea planului de acţiuni 

şi lucrări de interes local, pentru persoanele majore apte de muncă din cadrul familiilor 

beneficiare de venit minim garantat, pentru anul 2023, la nivelul U.A.T. Comuna Stănileşti 

 

Având în vedere: 

- Prevederile Legii Nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Prevederile H.G. Nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii Nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- Prevederile H.G. Nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară 

garantat în plată; 

- Prevederile Legii Nr. 292/2011 a Asistenţei Sociale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Prevederile Legii Nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Referatul de aprobare al primarului comunei Stănileşti înregistrat cu Nr. 8435/04.10.2023; 

- Raportul înregistrat la Primăria comunei Stănilești, județul Vaslui, cu Nr. 8372/03.10.2023 

întocmit de către Compartimentul de Asistenţă Socială și Resurse Umane din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Stănileşti, 

Comisia pentru protecţie socială, învăţământ, sănătate, familie, cultură, culte şi sport; 

În temeiul: 

- Prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), d), alin. (7), lit. b), art. 139, alin. (1),                      

art. 196, alin. (1), lit. a), din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;  

Consiliul Local al Comunei Stănileşti, judeţul Vaslui 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă modificarea art. 1, alin. (5) și a Anexei Nr. 2 la H.C.L.                                       

Nr. 6/03.02.2023 privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local, pentru persoanele 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


majore apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare de venit minim garantat, pentru anul 2023, 

la nivelul U.A.T. Comuna Stănileşti, după cum urmează:  

“(5) Numărul orelor de muncă se calculează proporţional cu cuantumul ajutorului social 

de care beneficiază familia sau persoana singură, cu un tarif orar corespunzător salariului de 

bază minim brut pe ţară garantat în plată, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă, 

conform modelului prevăzut în Anexa Nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art. 2. Celelalte articole ale H.C.L. Nr. 6/03.02.2023 nu se modifică.  

Art. 3 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspund primarul 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui și Compartimentului Asistenţă Socială și Resurse Umane din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.       

        (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor şi instituţiilor și autorităților publice 

interesate în termen legal și adusă la cunoștință publică, prin afișare, prin grija secretarului general 

al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, după cum urmează:  

            - Compartimentului Asistenţă Socială și Resurse Umane din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

- Agenţiei Judeţene pentru Plăţi si Inspecţie Socială Vaslui.  

-  Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; Viceprimarului comunei Stănilești. 

            Art. 4 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănilești – 09 octombrie 2023 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                    NECULIȚĂ RELU                       Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

    

Total consilieri locali în funcţie 15 
Prezenţi 15 
Pentru  15 
Împotrivă - 
Abţineri - 

Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  NR. 70/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 09/10/2023  



2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2023  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 

737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                         

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 
e-mail : contact@primariastanilesti.ro;  

web: www.primariastanilesti.ro     

ANEXA Nr. 1 la H.C.L. Nr. 70/09.10.2023 

privind aprobarea planului de acţiuni şi lucrări de interes local, pentru persoanele majore 

apte de muncă din cadrul familiilor beneficiare de venit minim garantat, pentru anul 2023, 

la nivelul U.A.T. Comuna Stănileşti 

FIŞA DE CALCUL 

al ajutorului social şi al numărului de ore de acţiuni sau lucrări de interes local 

 

  

    Numărul de înregistrare a cererii 

    . . . . . . . . . . . . . /. . . . . . . . . . . . 

 

TITULAR 

Numele:. . . . . . . . . . .  

Prenumele:. . . . . . . . . . . . 

  

A. Ajutor social  

1.  Numărul total al membrilor de familie care se ia în calcul la stabilirea ajutorului 

social 

. . . . . . . . . . . . 

persoane  

2.  Venitul net lunar pe familie*), din care: . . . . . . . . . . . . lei  

a) venituri permanente nete lunare realizate în luna anterioară . . . . . . . . . . . . lei  

b) alte surse de venit**) . . . . . . . . . . . . lei  

3.  Nivelul venitului minim garantat pe familie, stabilit în condiţiile legii . . . . . . . . . . . . lei  

4.  Cuantumul ajutorului social 

pct. 3 - pct. 2 

. . . . . . . . . . . . 

lei/lună  

5.  Majorări ale ajutorului social 

Ajutor social (pct. 4) x 15% 

(Se aplică numai pentru situaţiile în care persoana singură sau cel puţin un membru 

din familie face dovada că lucrează pe bază de contract de muncă sau convenţie 

civilă de prestări de servicii.) 

. . . . . . . . . . . . 

lei/lună  

6.  Ajutorul social propus pentru plată 

pct. 4 + pct. 5 

. . . . . . . . . . . . 

lei/lună  

    

 

 

 

Întocmit 

Data. . . . . . . . . . . .  

Semnătura. . . . . . . . . . . . 

 

 

 

Viza de control financiar preventiv  

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


B. Număr de ore de acţiuni sau lucrări de interes local  

 

    Formula de calcul al numărului de ore este următoarea: 

Număr de ore de muncă =  

165,333 x cuantum ajutor social 

____________________ 

 
3300 (lei) 

salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată2)  

  

 
*) Veniturile nete lunare se calculează pe baza datelor înscrise la lit. H din Cererea şi declaraţia pe propria răspundere 

pentru acordarea unor drepturi de asistenţă socială.  

**) Veniturile lunare se calculează prin împărţirea la 12 a veniturilor anuale. 

 
1) Reprezintă numărul mediu de ore aferente salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată. Numărul de ore 

se modifică anual.  

2) Salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată este cel aprobat anual prin hotărâre a Guvernului.  

 

 

Stănilești – 09 octombrie 2023 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                    NECULIȚĂ RELU                       Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 


